
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 65Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 006/2021 – CPL/FASPMPA
PROCESSO Nº 033/2021 – CPL/FASPM.
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, atra-
vés de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Cotação Eletronica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo des-
criminado:
Objeto: O objeto da presente a contratação de seguro de automóveis, sen-
do 01(UM) VEÍCULO MARCA RENAULT/MASTER RETH ACES/TIPO MICROO-
NIBUS, PARA A QUANTIDADE DE PASSAGEIRO 16(dezesseis) LUGARES, 
ANO FABRICAÇÃO 2020, ANO MODELO 2021, COR BRANCA, 04 (QUATRO) 
PORTAS, COMBUSTÍVEL DIESEL, nas especifi cações detalhadas no Anexo 
I – Termo de Referência, parte inseparável do Edital desta “COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA”.
Data de Abertura: 05/10/2021
Horario da Abertura: 10h00m (horário ofi cial de Brasilia-DF)
Endereços eletrônicos:http://web.banpanet.com.br/cotacao.
Maiores informações: (091) 3344-2070
Belém, 04 de setembro de 2021.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 712821

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°104/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUBTEN PM 
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF 5675413, auxiliar do CAF do FAS-
PM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 04 de Outubro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 712696
PORTARIA N°105/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA, 
2° SGT PM RG 24029, CPF 333.824.172-00, MF 56960031, Motorista da 
Farmácia do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.800,00 
(Três Mil e Oitocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.800,00(Três Mil e 
Oitocentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 04 de Outubro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 712702
PORTARIA N°103/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS RG 
nº 21188 CPF n° 429.740.892-91 MF nº 56150621, SUBDIRETOR DO 
FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 04 de Outubro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 712674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Fazer visi-
tas nas localidades de Santarém, no tocante de repassar aos contribuintes 
a respeito das Políticas Sociais e seus direitos e deveres quanto a este Fun-
do de Assistência Social-FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de Origem: Belém-PA; Destino: Santarém-PA; Período de 08 a 
13 de Outubro de 2021; Quantidade de Diárias: 06 diárias de alimentação 
e 05 diárias de pousada na Categoria “B”; Servidor: SUB TEN PM RG 10635 
RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO; CPF: 210.902.622-72, no Valor: 
R$1.450,68. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 712806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata de CREDENCIAMENTO n.º 004/2021 – FASPM - Credenciamen-
to, Análise de Habilitação, Propostas e Adjudicação de pessoas físicas ou 
jurídicas.
No quarto dia do mês de outubro do ano de 2021, às 09h00 na sala da CPL-
FASPM, localizado a Trav. Nove de janeiro, nº 2.600 esquina com Avenida 
Fernando Guilhon, Bairro da Cremação, fi zeram-se presentes os membros 
da comissão Especial de Credenciamento, nomeados pela PORTARIA Nº 
048/2020-SEC/FASPM, para conduzir a SESSÃO, referente ao credencia-
mento nº 001/2021, cujo objeto é a contratação de pessoas físicas e jurídi-
cas para a aquisição de SERVIÇOS DE DIVERSOS SEGMENTOS, atendendo 
a região Metropolitana e os demais municípios do estado do Pará através 
dos polos credenciados, destinadas complementarmente aos contribuintes 
e dependentes do FASPM, de acordo com as condições do Edital de Cre-
denciamento. O presidente da Comissão Especial CAP QAOPM R/R RG 9236 
MAURO LIMA AMARAL, presidiu a sessão, procedendo-se inicialmente a 
abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das pes-
soas com personalidade Jurídica. Que Apresentaram os devidos elementos 
necessários à participação no certame conforme exigências contidas no 
Edital, as seguintes empresas passam a ser denominadas de credenciadas:
PESSOA JURÍDICA
- E. KUROKI DA SILVA
CNPJ: 02.789.982/0001-78
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Espe-
cial, observou que as documentações de habilitação estão em conformida-
de com os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, com-
preendendo condições alusivas à habilitação jurídica, regularidade fi scal, 
qualifi cação técnica, qualifi cação econômico-fi nanceira e proposta fi nan-
ceira; portanto, a Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
PESSOA FÍSICA
- NATERCIA JOANA LOBATO LOPES
CPF: 221.916.312-15
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Es-
pecial, observou que as documentações de habilitação estão em confor-
midade com os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, 
compreendendo condições alusivas à habilitação física, regularidade fi scal, 
qualifi cação técnica, qualifi cação econômico-fi nanceira e proposta fi nan-
ceira; portanto, a Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
MAURO LIMA AMARAL – CAP PM R/R RG 9236
Presidente da Comissão de Credenciamento
CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA – 2º TEN QCOPM RG 40.907
Membro
RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO – SUB TEN R/R RG 10635
Membro

Protocolo: 712810

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 014/2021 – GAF/SUP.FUNDO, de 04 de outubro de 
2021
Nome do Servidor: JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, RG: 20142
Cargo do Servidor: TEN CEL QOPM, MF: 5420598/1, CPF: 450.712.842-00
Fonte: 0150 (Recurso Próprio,  Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 712709


